
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000129/22 
PROCESSO ADM N.2520/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N. 87/2022 
SESSÃO: 2 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DETALHAMENTO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE 
MONITORAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
 
Na data de 01 de agosto de 2022, às 10:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene Maria 
Vieira Bassani e Suplente: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do 
Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada reaberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, NÃO constatando a presença de interessados à esta 
sessão. 
 
De todo modo, conforme sessão inicial realizada em 21/07/2022, ficam mantidos os credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

64260 
Sim 

GIOVANNI BRUNO GONÇALVES BARBOSA 
SANDRO REGIO BARBOSA 

ME 
158.556.498-22 

42.553.101/0001-30 
22.854.960-7 

Sim 

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Conforme sessão inicial realizada em 21/07/2022, segue lista de classificação da proposta escrita 
apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 64260 GIOVANNI BRUNO GONÇALVES BARBOSA 6.310,00 Classificado    
S 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Conforme sessão inicial realizada em 21/07/2022, segue lista de classificação da proposta escrita 
apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  64260 GIOVANNI BRUNO GONÇALVES 
BARBOSA 

0,00 6.310,00 Finalizado             

  64260 GIOVANNI BRUNO GONÇALVES 
BARBOSA 

11,25 5.600,00 Negociado              

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 



 

 

conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
64260 

Proposta para todos os itens 
GIOVANNI BRUNO GONÇALVES BARBOSA 

 
5.600,00 

 
Fracassado 
apenas 1 Proposta 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, conforme sessão anterior, houve necessidade de suspensão do certame para apresentação de 
contrato de prestação de serviços, assim como cópia das notas fiscais. 
 
Ato contínuo, ocorre que durante as diligências realizadas, o licitante participante (GIOVANNI BRUNO) 
apresentou o Termo de Contrato, entretanto, constatou-se que SE TRATA DE CNPJ DIVERGENTE AO 
DO LICITANTE OFERTANTE. 
 
Para uma correta análise do tema, destaca-se que o licitante participante é o de CNPJ nº. 42.553.101/0001-
30, ao passo que a empresa constante em termo de contrato diligenciado possui CNPJ nº. 17.574.505/0001-
62. Assim, a INABILITAÇÃO é medida que se impõe. 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
64260 GIOVANNI BRUNO GONÇALVES BARBOSA ME SANDRO REGIO 

BARBOSA 
Inabilitado       

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da inabilitação do único interessado e ausência de representante. Fica prejudicada o andamento 
quanto a Adjudicação.  
 
RECURSO 
 
Após a declaração de inabilitação, não houve intenção de recurso manifestada.  
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          07/07/2022 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Considerando a inabilitação realizada, a qual restou fracassado o certame, a Administração de Santo Antônio 
de Posse deverá republicar o presente edital visando a futura contratação. 
 
Durante a sessão de reabertura, foi convocado o procurador Municipal Dr. Thiago Cardonia para parecer 
jurídico, o qual opinou que seja inabilitada o licitante participante, isso porque o contrato inicial firmado possui 
CNPJ distinto do licitante participante. Além disso, houve apresentação de aditivo de reajuste contratual, 
sem qualquer notícia de aditamento de alteração de empresa e consequente CNPJ. 



 

 

 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: SANDRO REGIO BARBOSA 
CPF.: 158.556.498-22 
RG.: 22.854.960-7 
Empresa: GIOVANNI BRUNO GONÇALVES BARBOSA 

 

 
 
 
 


